
UBND HUYỆN BÌNH ĐẠI 
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /QĐ-PGD&ĐT 
 

 
Bình Đại, ngày        tháng 03  năm 2022 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm”  

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Căn cứ Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2016 của Ủy 

ban nhân dân huyện Bình Đại về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Đại; 

Căn cứ Quyết định số 112/QĐ-SGD&ĐT ngày 14 tháng 3 năm 2022 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bình chọn “Nhà giáo tiêu 

biểu của năm” 

Theo đề nghị của bộ phân thi đua Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế bình chọn “Nhà 

giáo tiêu biểu của năm” để tri ân các Nhà giáo vào dịp 20/11 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các ông (bà) phụ trách công tác Tổng hợp hành chính, Tổ chức 

cán bộ, Kế toán tài vụ Phòng giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng Trường Mầm 

non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở  chịu trách nhiệm thi hành quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Sở Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);    
- Lưu: VT, TĐ. 

 

 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 
 

 
 

Võ Văn Trung 

 



UBND HUYỆN BÌNH ĐẠI 
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

 

QUY CHẾ 

BÌNH CHỌN “NHÀ GIÁO TIÊU BIỂU CỦA NĂM” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 66/QĐ-PGDĐTngày 25  tháng 03 năm 

2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo) 

 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

Việc bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm” được thực hiện hằng năm 

nhằm ghi nhận, tôn vinh các nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục có đóng 

góp đặc biệt xuất sắc, tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, 

có sức lan tỏa trong toàn ngành. Qua đó tạo động lực thúc đẩy tinh thần đổi mới, 

sáng tạo của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục tại địa phương 

cũng như trong cả nước, góp phần thực hiện thành công đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo. 

II. QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Đối tượng bình chọn 

Giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục thuộc các trường  mầm non, mẫu giáo, 

tiểu học, trung học cơ sở  bao gồm các cơ sở công lập và ngoài công lập (sau 

đây gọi chung là nhà giáo). 

2. Số lượng đề cử tham gia bình chọn hàng năm 

“Nhà giáo tiêu biểu của năm” được nhận Bằng khen và quà tặng của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời được mời tham dự các hoạt động “Tri 

ân Nhà giáo” vào tháng 11 hàng năm khi được Sở Giáo dục và Đào tạo bình 

chọn. 

Mỗi đơn vị trường học đề cử 01 cá nhân. Sau đó Phòng Giáo dục và Đào 

tạo sẽ xét chọn và đề cử 03 (ba) nhà giáo đại diện cho các cấp học (Mầm non: 

01, Tiểu học: 01, Trung học cơ sở: 01) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục 

xét chọn. Những nhà giáo các đơn vị đề nghị nhưng không được cấp trên xét 

chọn sẽ được Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo tặng giấy chứng nhận “Giáo 

viên tiêu biểu của năm”. 

III. NGUYÊN TẮC ĐỀ CỬ, BÌNH CHỌN 

1. Bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ và tự nguyện trong việc đề cử, 

bình chọn. 



2 
 

2. Tôn vinh các nhà giáo tâm huyết với nghề, có nhiều đổi mới, sáng tạo 

trong giảng dạy, hoạt động giáo dục và quản lý học sinh học viên, được đồng 

nghiệp, người học tín nhiệm. Ưu tiên đề cử, bình chọn các nhà giáo công tác tại 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

IV. TIÊU CHUẨN ĐỀ CỬ, BÌNH CHỌN 

1. Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống giản dị, mẫu 

mực; chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước, nội quy, quy chế làm việc của đơn vị và tại địa phương nơi cư trú. 

2. Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc và trong cuộc sống, được 

đồng nghiệp, người học tín nhiệm; chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn, khắc phục khó khăn để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

được giao. 

3. Là tấm gương điển hình, đạt thành tích tiêu biểu, sáng tạo trong năm 

học, góp phần tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức 

lan tỏa tại địa phương và trong toàn ngành. 

V. QUY TRÌNH ĐỂ CỬ, BÌNH CHỌN 

1. Đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo 

a. Thành lập Hội đồng bình chọn của Phòng Giáo dục và Đào tạo do 

Trưởng Giáo dục và Đào tạo làm Chủ tịch Hội đồng; các ủy viên Hội đồng là 

các Phó trưởng phòng và các bộ phận khác của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

b. Trên cơ sở các hồ sơ đề cử nhận được, Hội đồng bình chọn của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo xem xét, lựa chọn 03 trong tổng số các nhà giáo được đề cử 

đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo bình chọn để đề nghị về Bộ Giáo dục và Đào 

tạo và cấp giấy chứng nhận “Nhà giáo tiêu biểu của năm” cho những nhà giáo 

không được Sở Giáo dục và Đào tạo xét chọn. 

c. Công khai danh sách đề cử được bình chọn trên Cổng Thông tin điện tử 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo trong vòng 03 ngày làm việc trước khi gửi đề 

nghị về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Đối với các đơn vị trực thuộc 

Xây dựng tiêu chuẩn và tổ chức bình chọn, đề cử nhà giáo đáp ứng tiêu 

chuẩn gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian quy định. 

VI. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ BÌNH CHỌN 

1. Hồ sơ đề nghị bình chọn gồm: 

a.Công văn đề cử của các cơ quan, đơn vị (Tờ trình); 



3 
 

b.Bản tóm tắt thành tích của từng cá nhân được đề cử, trong đó nêu tóm 

tắt các thành tích đã đạt được trong quá trình công tác, nêu rõ những việc làm 

cụ thể, thành tích đặc biệt xuất sắc đã đạt được trong năm học (theo mẫu gửi 

kèm). 

c.Các Quyết định khen thưởng, chứng nhận thành tích,.... (bản photo) 

2. Thời gian gửi hồ sơ: Trước ngày 15 tháng 7 hàng năm. Nơi nhận: 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (Trúc Mai), đồng thời gửi bản điện tử (file Word) về 

địa chỉ email: tranthitrucmaipgdbinhdai@bentre.edu.vn 

Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có khó khăn vướng mắc  cần 

làm rõ đề nghị liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo để phối hợp xử lý./. 

 


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-03-25T09:55:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-03-25T09:55:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-03-25T09:55:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




